

Dziennik KRAJ... w Krakowie... kosztuje 5 centów.

Przedpłata wynosi: w Krakowie... w Warszawie... w Berlinie...

KRAJ

Przedpłata... w Warszawie... w Berlinie... w Paryżu...

Ajencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Z. J. Wywiakowskiego... W Warszawie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmida...

Przegląd polityczny.

Przedwczoraj popołudniu o godz. 5tej zebrało się w jednej ze sal izby posłów przeszło 100 posłów wiernokonstytucyjnych w celu naradzenia się nad utworzenie klubu lewicy.

Prócz „klubu lewicy“ i klubu „lewego centrum“ utworzą się jeszcze „klub demokratyczny“ i „klub niemieckich postępców“.

Minister finansów de Pretis odbył konferencję z kilkoma postami lewicy, jakto: Herbstem, Plenerem, Brestlem i Dumbą nad projektowaną pomocą państwa.

Następnie dr. Franciszek Gross oświadcza, że tworzy się także klub jeszcze innych posłów wiernokonstytucyjnych.

Demel proponuje ze względu na oświadczenia poprzednie mówców natychmiastowe utworzenie klubu lewicy.

Wniosek ten przyjęto i ułożono natychmiast deklarację zawierającą w so-

bie wyłuszczonej powyżej program dra Herbsta. Poseł Dordi z włoskiego Tyrolu oświadcza imieniem kolegów swych, że jakkolwiek oni specjalnie co do południowego Tyrolu mają pewne życzenia...

Haschek, Theumer, Thomas, Suess Ed., Sturm, Auspitz, Kardasch, Sandner, Perger, Dumba, Syz, Friedrich, Neuirth, Beer, Hackelberg, Liebig, Oberleithner, Zaillner, Bazant, Ryger, Suess Fried, Wolfrum, Brestel, Kuranda, Weeber, Demel, Herbst, Giskra, Hammer-Purgstall, Suida, Russ, Haase, Wickhoff, Heintz, Streerwitz, Carneri, d'Elvert, Claudi, Seidemann, Schaup, Neumann, Teuschl, Sör, Fürth, Schier, Siegl, Proskowetz, Rosenauer, Pauer, Dormitzer, Klier, Harnisch, Hönigsman, Landau, Corronini, Vidulich, Franceschi, Granitsch, Schwab, Dordi, Prato, Ciani, Cresseri, Marchetti, Venturi, Bertolini, Plener.

Z wybranych zatem w Galicji posłów do klubu lewicy należą dr. Landau poseł brodzki i dr. Hönigsman poseł kołomyjski.

Prócz „klubu lewicy“ i klubu „lewego centrum“ utworzą się jeszcze „klub demokratyczny“ i „klub niemieckich postępców“.

Minister finansów de Pretis odbył konferencję z kilkoma postami lewicy, jakto: Herbstem, Plenerem, Brestlem i Dumbą nad projektowaną pomocą państwa.

Co do sposobu zaciągnięcia tej pożyczki żąda minister, aby rządowi zostawiono wolną rękę; co do sposobu użycia pożyczonych pieniędzy jest on za udzieleniem takowych w formie pożyczki „kupcom i przemysłowcom“.

Nad propozycjami temi ministra finansów toczyła się dłuższa dyskusja, nie powzięto jednak żadnej jeszcze uchwały; posłowie przyjęli propozycje ministra ad referendum.

Gazeta Narodowa z kolei zamieszcza III (a właściwie IV) z artykułów o żydach. Po długim wylizaniu krzywd, jakie żydzi wyrządzali i wyrządzają ludowi polskiemu przez lichwę i upajanie go wódką...

rzeźniach przez szlachtę), dochodzi Gaz. Narodowa nareszcie do pozytywnych wniosków, jak złemu temu zaradzić.

W dziele ratunku, nie należy się oglądać ani na urząd, ani na sejm, ani na nikogo; każdy pojedynczo, w swojej miejscowości podjąć co może, zaczynając od reformy stosunków od niego zależnych.

Ktokolwiek zna naturę stosunków ekonomicznych, ten wie, że podobne żądania i pretensje stawiane do szlachty i inteligencji dla tego nigdy nie odnoszą skutku, bo są dzikie i nienaturalne.

Wrócimy do tej kwestji, jeżeli Gazeta Narodowa zamknie szereg swoich artykułów o żydach — które nie wiemy co mają mieć za skutek na prowincji...

Po wyborach do sejmiku pruskiego nastąpi w Niemczech wkrótce rozwiązanie sejmiku niemieckiego i rozpisanie nowych wyborów.

Władze pruskie prowadzą drobnostkową wojnę przeciw arcybiskupowi Ledóchowskiemu, zabierając mu karety z parą końmi i sprzedając takowe na licytacji.

Podajemy poniżej we właściwej rubryce mesaż prezydenta Mac-Mahona. Monarchiści i bonapartyści popierają Mac-Mahona, są za przedłużeniem władzy jego na pewien oznaczony okres czasu i za „silną egzekutywą“.

Połączone te stronnictwa przeprowadziły też wybór bonapartyisty Buffeta na prezydenta zgromadzenia narodowego; republikanie wstrzymali się zupełnie od głosowania przewidując klęskę swą!

O mowie tronowej otrzymujemy następujące uwagi:

Mowa tronowa, dzieło ministrów centralistycznych, doznała wielkiego uwielbienia ze strony tutejszych centralistycznych dzienników.

Nie dziw, że swój swego chwali; bo też autor tego dokumentu, dr. Unger, jest u tutejszych małych i wielkich dziennikarzy: persona grata, i umie, jak oni, kulturę niemiecką łączyć z hegemonją rasy — we wszystkich objawach.

Co do treści samej, ta mowa długa odpowiednią jest sytuacji o tyle, że co do faktów realnych, optymizmem nie grzeszy; nadzieje lepszej przyszłości zaś ogranicza do mających się uchwalić różnych ustaw w nowej radzie państwa, które obejmować mają działy: finansów, ekonomji, prawodawstwa, stosunku kościoła do państwa i t. p.

O politycznych stosunkach części składowych monarchji do państwa nie ma mowy, na wzór podobnych emanacji parlamentarnych korony... w Anglii;

gdzie stan konstytucyjny uważany za stały, który li tylko według potrzeb i ducha czasu wymaga specjalnych reform.

Zdaje się, że po raz pierwszy od czasu zaprowadzenia mechanizmu konstytucyjnego w Austrii wrócono do tradycji Bachowskich, które nie znają „politycznych indywidualności“ Austrii, tylko władzy centralnej w Wiedniu poruczały opiekę nad różnorodnymi narodowościami (verschiedenartige Volksstämme) pod warunkiem, żeby i takie koncepcje ogólnikowe nie alterowały idei: jednności i potęgi państwa, czego także nie określano bliżej, jak dziś zostawiono dowolnej interpretacji, co jest staatsgefährlich?

Owoż to praktyka, której się trzymano od 1861 — 67 — póki teoria patentów lutowych z r. 1861 obowiązywała i Węgrów.

Dla wyświecenia rzeczy trzeba zaznaczyć, że od wydania dyplomu października 1860 aż do r. 1867, póki i Węgrów uważano za współpoddanych centralizacji niemieckiej, była zawsze mowa „o politycznych indywidualnościach“ Austrii składających, o właściwościach i potrzebach różnych krajów, rozumie się i Węgry — tak, że reprezentacje krajowe uważane były ex lege za kompetentne do zwrócenia usterek narodowościowych instancje.

Po oddzieleniu Węgry a raczej po otrzymaniu przez Węgrów politycznej w Austrii przewagi, nastąpiły zmiany centralistyczne... dla t. z. Przedlitawji złożonej z krajów austriackich. Tu już znowu starano się o asymilację różnorodnych żywiołów myśleć i zaczęto rozpowszechniać tendencyjnie opinię jednej partji niemieckiej, ministerjalnej, że teraz już wszystkie pretensje autonomiczne krajów znalazły w odnowionej (Schmerlingowskiej z r. 1861) konstytucji z d. 27 grudnia 1867 najzupełniejsze złatwienie. Za tych więc ministrów dążności polityczne „centralizowania“ wychodziły na wierzch, a jednak jeszcze pewne miano względy na realne stosunki i choć pozornie kroki pojedyncze (nawet za Giskry z Czechami) stawiano.

Następne zaś ministerstwa pod prezydencją Potockiego, a głównie Hohenwartha złożone inauguruje „politykę ugodową“, już z natury rzeczy musiały podnosić: ideę polityczną antycentralistyczną, bo ugodową, i „miru wewnętrznego“ w Austrii... dla tego też w emanacjach korony, jak w mowie od tronu za owych czasów i pod inspiracją tych doradców korony nie mogły być usunięte takie objawy: że główną podstawą uporządkowania monarchji ma być zaspokojenie postulatów w prawowitych pojedynczych krajów, czyli „indywidualności politycznych“ w Austrii.

Dopiero temu ministerstwu „spotęgowanej energii“ w przeprowadzeniu centralizacji, które dziś ma władzę, przyszło do głowy, żeby z powodu, iż mu się udało za pomocą noweli wyborczej zredukować znaczenie „politycznych indywidualności“ ad minimum, i mowę od tronu zastosować do bezwzględnie centralistycznej pizez zrozumiałej ustęp tej treści: „że panów tych, którzy składają obydwie izby rady państwa w Przedlitawji (co znaczy: większości teraźniejszej w obu izbach) będzie obowiązkiem, zmniejszyć jednność i siłę państwa... nie tracąc z oczu interesów różnorodnych szczepli ludowych (verschiedenartige Volksstämme)“.





w tych dniach w Glasgowie. Pochód robotników porusza się przez główne ulice miasta...

Miasto robotników. — D. 3. b. m. otworzył Earl Shaftesbury miasto robotników, zbudowane w pobliżu Londynu na Shaftesbury Park-Estate...

Robotnicy wręczyli lordowi Shaftesbury adres dziękczynny, w którym podnoszą najgłośniejsze jego zasługi...

Laternie morskie na wybrzeżach amerykańskich zaopatrują teraz w parowe światełki sygnałowe, wydające głos tak silny...

Teatr. — Jutro w niedzielę po raz drugi komedia w 3 aktach „Testament cesarza Girodot.“

Spostrzeżenia meteorologiczne. — Dnia 7 listopada pochmurno, po południu deszcz; termometr od 5.6 doszedł do 10.8 R.

Sprostowanie. — W „Kronice“ wczorajszego Kraju, w artykule zaczynającym się od słów: „W dzień 25-tę rocznicy...“

Wiadomości urzędowe.

Na przedstawienie gminy miasta Tarnopola, nadała rada szkolna krajowa posadę nauczyciela przy tamtejszej szkole ludowej...

Wyciąg z dziennika urzędowego Gazety Lwowskiej z dnia 4 listopada:

Edykta. Sąd pow. sekcja II we Lwowie, wzywa Piotra Czajkowskiego i Annę Plinkiewicz. — Lwowski sąd kraj. zawiadamia Placydę Albertynę Kossowską o nakazie zapłaty 50 zł.

Konkurs. Posady nauczycieli języków klasycznych w gimnazjach w Stanisławowie i Kołomyi. — Posada aptekarza w nowo-utworzonej 3 ej aptece w Przemyślu.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu dnia 6 i 7 listopada:

W skutek sprzyjającej pogody, roboty w polach idą przyspieszonym krokiem, dla tego też nie ma tak wielkich dowozów na targi.

Placono za pszenicę czerwoną 234 fnt. od 49—56, białą 50—57; żyto 220 fnt. 38—40; jęczmień 193 fnt. 29—32; owies 138 fnt. 15—17; groch 37—40; proso 33—36 złp.

Obrót na dzisiejszym targu kleparskim był mniejszy, zakupna lubo robiono na wywóz, nie były przecież tak wielkie...

szukiwany przez krupników i do browarów, jakoteż owies do Prus. Rzepak i lnianka były sianiedbane...

Placono za pszenicę czerwoną 170 fnt. od 12.25—13.30, białą 12.75—13.75, żyto na wagę 160 fnt. 10—10.25...

Handel galicyjsko-węgierski.

Ceny zboża i produktów mącznych w Węgrzech są w porównaniu z cenami w Galicji i Rosji tak wysokie, że wywóz do Węgier...

Table with columns: Ceny transportu na najkrótszej i najtańszej drodze t. j. przez pierwszą węgiersko-galicjską koleją żelazną... and rows for various stations like Munkacs, Ujhely, Ungvár, Arad, Temesvár, Warden, Gross, Debreczin, Koszyce, Szerecs, Miskolcz, Pest.

Ceny te, od których się jeszcze pobiera odpowiedni dodatek na ażjo, odnoszą się jednak tylko do ładunków w pełnych wagonach.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with columns: KRAKOW, 8 listopada. and rows for various financial instruments like Obligacje indemn. galicyjskie, Listy zastawne galicyjskie, etc.

Table with columns: Węgierskie pożyczki, Obligacje, Akcje bankowe, Akcje kolei, and rows for various banks and railway companies.

Table with columns: Akcje przemysłowe, Listy zastawne, Oblig pierwszeństwa, and rows for various industrial and financial entities.

Table with columns: WIEDEN, 7 listopada. and rows for Renta austriacka, Losy, and other financial data.

Table with columns: WARSZAWA, 3 listop. and rows for Listy zastawne serji, kupon ubiegły, etc.

Objaśnienie co do cen transportu do innych stacji, udzieli bezwzględnie chętnie dyrekcja węgiersko-galicjskiej kolei żelaznej w Wiedniu...

Ostatnie wiadomości.

Wiadomość podana niedawno przez Dz. Polski, że namiestnictwo uznało wybór Miesesa z okręgu Drohobycz-Stryj-Sambor...

Dziwno to jest takie postępowanie, które z namiestnictwa robi niejako pierwszą instancję weryfikacyjną, zamiast że pierwszą instancją tą powinny być komisje wyborcze!

Wiener Abendblatt jest zdania, że utworzenie klubu lewicy, o którym wstępnie piszemy, zapowiada burzę.

Replika papieża na wiadomą odpowiedź cesarza Wilhelma ma być bardzo krótka. Papież powiada, że nie spodziewał się nigdy...

Po tonie, jaki panował w dziesięcioletniej korespondencji między gabinetem berlińskim a kurją apostołską, powiada papież, nie mógł on oczekiwać tak szorstkiej odpowiedzi...

W procesie Bazaina zaszedł ciekawy epizod. Świadek pułkownik Stoffel został we wtorek po posiedzeniu sądu uwięziony. Na podstawie zeznań jego sądu wojenny oskarża go bowiem o zatajenie urzędowego dokumentu...

Telegramy „Kraju“

Stuttgart 7 listopada. Rząd wniósł w izbie projekt rewizji konstytucji, który zawiera prawo izby wybierania sobie prezesa i prawo inicjatywy.

Bern 7 listopada. Rada narodowa obradując nad rewizją konstytucji związkowej przyjęła artykuły 19 i 20 według wniosków komisji.

Kursa. — Wiedeń 8 listopada godz. 2.30. Akcje kredytowe 204.— Londyn —.— Srebro 109.50. — Dukat —.— Lombardy 155.50. — Losy z 1864 r. 133.50. — Akcje franko-aust. 36.—. Napoleony —.— Akcje kolei Karola Ludwika 200.—. — Akcje kolei lwow. czern. 136.—. — Akcje kolei półn. wschodniej 103.—. — Akcje banku związkow. 26.50.—. — Oblig. indemn. gal. 74.—. — Akcje banku wied. dla obrót. 111.—. — Akcje anglo-banku 131.50.—. — Akcje kolei rzad. 319.—. — Kolei siedmiogrodz. —.—. — Kolei Rudolfa 155.50.—. — Tramway —.—. — Banku budowy 76.—. — Akcje kolei wschodniej 56.—. — Akcje banku anglo-węg. 40.—. — Akcje kolei zjedn. 112.50.—. — Losy tureckie 54.50.—. — Losy premj. węg. 78.—. — Akcje kolei bogumińskiej 129.—. — Akcje kolei ces. Elżbiety 211.—. — Akcje kolei półn. zachodn. 192.—. — Akcje franco-hungaria 25.—. — Ogólny bank aust. 32.50.—.

Uspობienie giełdy: stałe.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Stanisław Gralichowski.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dodatek powieściowy Moskwa.

Jeżeli jest gdzieś na świecie amator, mający odwagę ożenić się z panią, której mama i babcia tłumaczą codziennie, że meżatki mogą romansować z kochankami nawet w obecności meża, — racyz nadzieść swój adres do Biura informacyjno-wywiadowczego pod Trzema Papugami. 4709 (2-3)

### Wiele wygrałam

Szanowny Panie Profesorze, a to tylko jedynie przez Pańskie instrukcje gry w loterie, zachęcające na jak największą zaletę. Najserdeczniejsze dzięki. **Julja hrabina Czappy. Preszburg.**

Na zapytania względem udzielenia swoich doświadczeń instrukcji gry odpowiada profesor **R. von Orlicz** w Berlinie Wilhelmstrasse 125. 4672

zaraz i darmo.

### Nowo otworzony sklep Władysł. Skórczewskiego

przy ul. Szewskiej Nr. 26 obok cukierni. Zaopatrzony w ulepszone lampy Dittmara najświetniejszego fasonu, szkła i przyrządy do lamp wszelkiego rodzaju, oraz **Naftę** ze słynnej **Fabryki Polankowskiej.** Jak w innych moich sklepach, tak i tutaj przyjmuję wszelkie reparacje i przerabiania lamp. (4702 3-6)

### Dworek z ogrodem

jest z wolnej ręki do sprzedania przy ulicy Krupniczej Nr. 6. Blizsza wiadomość u właścicieli ulica Piasek Nr. 57. 4710 (1-3)

### W Przegorzalach pod Krakowem

jest do wydzierżawienia od 1go grudnia 1873 **wyrab wikliny** nadwiślańskiej na lat następnych pięć, corocznie jednej poroby na wyroby koszykarskie i jednej na obręcze i chróst do grodzenia. — O bliższych warunkach powiada można wiadomość na folwarku w Przegorzalach lub w Krakowie u **W. Dworzecznego** przy ulicy 1go Jana nr. 310, piętro I. 4707 (1-3)

### Kantor wymiany

pieniędzy i papierów publicznych podpisanego, podejmuje się pośredniczenia przy uzyskaniu nowych arkuszy

### KUPONÓW

do Obligacji Indemnizacyjnych Galicyjskich za mierną prowizją.

**Tad. Tarasiewicz.**

4711(1-3)

### Distillerie

de la

### BÉNÉDICTINE

Liqueur des Moines Bénédictins De l'abbaye de fécamp

der Director

**A. Legrand Aîné.**

Jeneralna Ajencja dla

**Austrii-Węgier**

miedzynarodowe towarzystwo ajencyjne

**J. Gust. Wehle & Comp.**

Wiedeń, I Esslinggasse 8.

Ajencja:

dla Czech u G. Lederer'a, Praga,

dla Węgier u Löffelmann'a & Fischera, Peszt.

Znaki ochronne poleca się szerególniej uwadze. Wyra- białcy i sprzedający fałszywe przedmioty ulegają pe- wnym karom.



W epidemicznych chorobach, osobliwie w cholery jest benedyktyński likier najpewniejszym środ- kiem ochronnym.

„Medicinische Wiener Zeitung“. Miedzy likierami wyrabianymi przez francuskich mnichów zaj- muje likier benedyktyński pierwsze miejsce jako środek przyczyniający się do zdrowia. Jest wybor- nym napojem nie tylko dla zdrowych, ale także dla chorych i zdrowiejących, — szczególnie mogą go tam używać, gdzie pija dobre wina, malage, madere, sherry i t. d. Zwierzochność miejska w Arles. Likier benedyktyński rozdawany lekarzom i po szpitalach dla chorych na cholery okazał się nader skutecznym. (4660 1-6)

### HANDEL WIN

w wyborzych gatunkach, smacznych i naturalnych jako

**Wina:** austriackiego i węgierskiego bia- lego i czerwonego, węgierskiego tustego starego i lokalnego, francuskiego białego i czerwonego, reńskiego, hiszpańskiego, szampana krajowego wy- robu, konlaku.

Zwraca się uwagę Szanownej Publiczności na **Rum wyłącznie Jamaika**

skład domu Becker and Jung w Londynie.

Jak dawniej było mojem staraniem odznaczyć się wyrobami doskonałymi, tak i teraz otworzy- wam **handel win** bede znowu kierował się temi samymi zasadami, t.j. przy cenach miar- nych dostarczyć Szanownej Publiczności win do- brych. (4542 9-13)

**Z. Hoff.**

### LOSY MIASTA KRAKOWA.

Główne wygrane zhr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd.

Najbliższe ciągnięcie 2 stycznia 1874 r.

Najniższa Wygrana zhr. 30.

sprzedają:

we Lwowie: C. k. uprzyw. Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny i filie jego w Krakowie, Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze

Galicyjski Bank Krajowy i filia jego w Brodach.

w Wiedniu: Bank und Wechslergeschäft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschaft.

4438 (-52)

W drukarni „Kraju“ pod zarządem St. Gralichowskiego.

### W sprawie kolei wschodnio-węgierskiej. Odezwa.

Wywiązując się z powierzonego sobie zadania, komitet przedstawił wszelkie kroki, które do strzeżenia praw akcjonaryuszów za potrzebne uważał, i prócz dawniejszych podań i protokołów wnioś w ostatnich czasach, łącznie z komitetem lwowskim, memorandum do Najjaśniejszego Cesarza Franciszka Józefa, do J. E. pp. ministrów Andrassego, Ziemiałkowskiego, Banhansa i Kerkapolego, do sejmiku węgierskiego i do deputowanego Doaka, wszystko w celu wyjednania zapłaty kuponu w lipcu b. r. zapadłego, tudzież kuponów nadal płatnych.

Od J. E. ministra skarbu otrzymał komitet za pośrednictwem tutejszej Izby handlowej zapowia- nie szczerzej opieki nad prawami akcjonaryuszów.

Jakkolwiek dotychczasowe usiłowania i czynności komitetu, utrzymujące w ruchu i uwadze wszyst- kich akcjonaryuszów w znaczniejszych miastach jakoto: Wiedniu, Monachjum, Paryżu, Brukselli, Amsterdamie i Frakfurcie, dla sprawy całej znaczne przyniosły korzyści, to jednakże stanowcze i pomysłne skutki dadzą się osiągnąć jedynie przez zwołanie nadzwyczajnego zgromadzenia akcyo- naryuszów do Pesztu i powzięcie tamże uchwał na drodze prawa wykonać się dających. Komitet uważając środek ten jako jedynie do celu prowadzący, postanowił łącznie z komitetem lwowskim zwołać ogólne zgromadzenie. Głównym celem tego zwołania jest liczba 15,000 sztuk akcji, wozwał po- przednio P. T. akcjonaryuszów, aby na opędzenie wydatków kwotę po 50 kr. w. a. od akcji skła- dali, nadmienając przytem, iż tylko tych P. T. posiadaczy akcji, jako przystępujących do wspólnego działania uważać będzie, którzy zaliczka powyższą złożą.

Ponieważ we Lwowie zgłoszono 10,000 akcji, w Krakowie zaś około 8000 akcji, przeto komitet miał uzasadnioną nadzieję, iż P. T. akcjonaryusze dbając o mienie swoje, przystąpią do działania w jak największej liczbie i zapewnią złożenie 15,000 sztuk akcji; niestety jednak doznał komitet gorzkiego zawodu, napotykać na największą ze strony P. T. posiadaczy akcji obojętność, albo- wiem w Krakowie złożono dotychczas wkładki za 3,700 akcji, we Lwowie zaś za 3,800, t. j. do- piero połowę ilości do zwołania ogólnego zgromadzenia potrzebnej.

Obojętność ta jest tém więcej zastraszająca, albowiem, jeżeli P. T. akcjonaryusze, usuwając się od wspólnego działania, zmuszą komitet do zawieszenia swoich czynności i rozwiązania się, wartość akcji dotąd sztucznie podtrzymywana spadnie do nie znaczącej kwoty, a P. T. akcjonaryusze utracą niepo- rotnie część majątku swojego.

Aby odwrócić takie nieszczęście, komitet postanowił odezwać się po raz ostatni do P. T. akcyo- naryuszów i względnie tych P. T. akcjonaryuszów, którzy chwilowo wkładki zapłacić nie mogą, poprzestać na złożeniu z ich strony pisemnego zobowiązania, iż wkładki te po ukończeniu sprawy zapłacą.

W wykonaniu tych postanowień komitet wzywa:

- 1) tych P. T. akcjonaryuszów, którzy dotychczas wkładki po 50 kr. nie zapłacili, a zapłacić mają możność, aby wkładki te najdalej do dnia 20 listopada b. r. w kantorze bankierskim Wgo Tadeusza Tarasiewicza w rynku głównym w Krakowie złożyli;
- 2) tych P. T. akcjonaryuszów, którzy na swój koszt na zgromadzenie walne do Pesztu jechać chcą, aby deklaracją pisemną w tej mierze z wyszczególnieniem ilości posiadanych akcji, naj- dalej do dnia 20 listopada b. r. w powyższym kantorze złożyli; nareszcie
- 3) tych P. T. akcjonaryuszów, którzy obecnie wkładki zapłacić nie mogą, aby najdalej do dnia 20 listopada b. r. podpisali w powyższym Kantorze zobowiązanie, iż wkładki po 50 kr. oddą akcyi po ukończeniu sprawy zapłacą.

Jeżeli do dnia 20 listopada b. r. przytąpi do działania dostateczna liczba akcjonaryuszów, komi- tet zawiąże P. T. posiadaczy akcji do składania swych akcji w kasie miejskiej w Krakowie i poczyni odpowiednie kroki do zwołania nadzwyczajnego zgromadzenia akcjonaryuszów do Pesztu.

Jeżeli zaś P. T. akcjonaryusze i na to wezwanie obojętnością odpowiedzą i do tego terminu nie zbierze się potrzebna ilość akcji, komitet widząc z żalem niemożność skutecznego działania na przy- szłość, zakończy czynności swoje i rozwiąże się, składając całą odpowiedzialność za szkody ztąd wynikłe na tych P. T. akcjonaryuszów, którzy obojętnością swoją zwołanie zgromadzenia ogólnego uniemożliwili.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż po rozwiązaniu komitetu, który agitacja we wszystkich większych miastach kurs akcji podtrzymuje, akcyje stracą swoją wartość i takowej nie odzyskują, albowiem osoby mocno w całej sprawie interesowane, nie doznając ze strony akcjonaryuszów żad- nego oporu, przeprowadzą na ich niekorzyść najszkodliwsze uchwały, jak to zresztą nastąpiło na ostatnich zgromadzeniach w Peszcie.

Dlatego komitet ponawiając powyższe wezwanie, ma nadzieję, iż takowe nie pozostanie bezskut- ku i P. T. akcjonaryusze nie będą trwać w obojętności, mając na pamięci tę prawdę: „iż ci tylko prawa nabywają i posiadają, którzy je bronić mają odwagę“.

Od komitetu akcjonaryuszów kolei wschodnio-węgierskiej.

Kraków 3 listopada 1873.

4718 (1-3)

**Dr. F. Wilkosz.** przewodniczący komitetu.

Członkowie komitetu: **Jan Kanty Kirchmayer, Albert Mendelsburg, Dr. Oettinger, Tadeusz Tarasiewicz, Dr. Ferdynand Weigel, Ignacy Żółtowski.**

**A. Mackean & Comp.** otrzymali od sądu przysięgłych międzynarodowej wystawy w Wiedniu największą nagrodę medal zasługi za swoje **drylowniki i sie- wniki**, a dyplom uznania za **parowe przyrządy do go- towania** (karmy dla bydła i potraw w większej ilości). Dalej otrzymały przez **A. Mackean'a & Comp.** wystawione

### Kosiarki zboża Wood'a „New Champion“

Jedyną i największą nagrodę „dyplom zaszczytny“, tudzież „Wooda“ kosiarki trawy pierwszą nagrodę, zło- ty medal, kiedy wszystkie inne systemy kosiarek w liczbie 26 współzawodniczyły naprzemiennie w koszeniu, również z największym skutkiem przez nas zaprowadzone i bardzo słynne

### lokomobile i młocarnie z patent. żelaznymi ramami

z fabryki **Robey'a & Comp.** w Linkoln (Anglja) zaszczycone zostały **meda- lem zasługi.**

Ze zasady sprowadzamy tylko maszyny najlepszej konstrukcyi i roboty i mamy w Krakowie tranzytowy i ocłony skład tak swoich własnych wyrobów, jak angielskich i amerykańskich maszyn, podejmujemy się także dostarczania, właściwie urządzania **gorzelni, parowych traczów, maszyn do o- brabiania drzewa i marmuru, lokomotyw i materyału potrzebnego dla kolei żelaznych i t. d.**

### A. Mackean & Co. Filia w Krakowie.

**Biuro: Ulica Floryańska N. 338.** (4703 2-3)

**Skład maszyn: Ulica Basztowa 158 przy plantach.**